ЈАВНА УСТАНОВА МЕЃУОПШТИНСКИ ЦЕНТАР ЗА СОЦИЈАЛНА РАБОТА ОХРИД
ПРОГРАМА
за работа на Јавната Установа Меѓуопштински Центар за социјална работа – Охрид за 2019 година
Охрид , Декември 2018
1.Појдовна основа

 ЈУ Меѓуопштинскиот Центар за социјална работа - Охрид (понатаму Центарот) ја заснива работата врз основа на стратегиите и програмите на Владата на Р. Македонија и Министерството за труд и социјална политика
Работата и работните активности на ЈУМ Центарот за социјална работа Охрид, се одвиваат во насока на состварување на приоритетните цели и целите на стратегиите и програмите на Владата на РМ, Министерството за труд и социјална политика или други релевантни документи како што се Стратешките приоритети на Владата, Националната програма за социјална заштита, Стратешкиот план на МТСП, Посебните програми, Конвенции и Оперативни акциони планови за работа за справување со одредени појави и ризици, Годишната програма за работа на МТСП, Стратешките програми за социјална заштита на локалната самоуправа и др. Стручните лица во Центарот се водта од принципите пропишани во Кодексот за јавни службеници и Етичкиот кодекс на стручните лица од социјална заштита. 

Врз основа на Програмата за работа на Центарот за 2018 година предвидени беа голем број на активности како од областа на услугите од социјална заштита така и од областа на материјалните права кои се наменети за корисниците од системот на социјална заштита. Така во ЈУМЦСР Охрид, стручните лица како и сите вработени максимално придонесоа во реализирање на предвидените активности со програмата за работа. Така што може да се констатира дека работата на центарот за тековната 2018 година во целост била во склоп со предвидените активности.

И во наредната 2019 година Центарот ќе продолжи со истото темпо и динамика на работа со цел остварување на стратешките приоритети и националните стратегии предвидени од МТСП и Владата на РМ.
Тековната 2018 година вработените на ЈУМЦСР Охрид работеа во целосно реновиран објект на главната зграда на центарот така што се овозможија подобри услови како за работа на сите вработени така и условите во кои се работи со корисниците на услуги и права во Центарот се подобри. Техничката опременост на Центарот е на потребното ниво така што и електронските системи ЛИРИКУС и СПИЛ функционираат беспрекорно а исто така и Електронскиот систем за човекови ресурси кој е редовно ажуриран од страна на овластено лице од Центарот
Центарот за социјална работа – Охрид има web страна csrohrid.mk од јануари 2018та година и функционира беспрекорно за жителите на Општините Охрид и Дебарца да се запознаат со сите промени кои произлегуваат од Центарот. Исто така на службениот e-mail jumcsrohrid@mtsp.gov.mk се одговара на сите барања од Владата, Министерството, Заводот за соц.дејности итн. и воедно на секој граѓанин на кој му треба било каков одговор од страна на стручно лице од Центарот.
2. Законски влијанија

Работата на Центарот се заснива врз законските прописи. Во трекот на 2018 година во целост се применуваше Законот за Спречување и превенција и заштита од семејно насилство што престатвува една законска рамка во која се предвидени сите мерки и активности на постапување на Центарот во случаите на семејно насилство. Исто така од страна на Центарот почитуван е и Протоколот за меѓусебна соработка на надлежните институции и здруженија за заштита и спречување од семејно насилство односно ( СВР, АВРМ, ЈУ Општа болница – Охрид, воспитно образовните институции) 
Врз основа на Програмата за ЈУЗСД - Скопје стручните лица посетуваа континуирани обуки за професионален развој.  Во наредниот период треба да се реализира изготвениот индивидуален план за обуки за секој вработен во центарот. Административните службеници ја посетуваа потребната обука од индивидуалниот план за обуки. Во текот на месец јули беше спроведено полугодишно интервју од страна на Директорот на институцијата и во текот на месец декември беше спроведено и годишното оценување на административните службеници и давателите на услуги.   Дејноста на социјалната заштита е од јавен интерес. Согласно јавните овластувања ЈУМ Центар за социјална работа ги врши следните работи :

а) Решава за правата од областа на социјалната на заштита, утврдени со Закон за социјална заштита; 

б) Решава за  правата утврдени со Законот за заштита на децата и тоа: детски додаток, посебен додаток, еднократна парична помош за новороденче и родителски додаток за дете;

в) Решава за парична помош за лица со признаен статус на бегалец и под супсидијарна заштита утврдени со Закон за азил и привремена заштита;

г) Решава за работи од областа на семејно-правните прописи;

д) Постапува по работи утврдени со кривично-правните прописи;

ѓ) Води евиденција и прибира документација за корисниците на социјалната и семејно правната заштита, за применетите облици на социјална заштита;

е) Врши други работи утврдени со Закон  подзаконски акти.

Врз основа на промените на законските акти во однос на издавање на потврди за ослободување од партиципација на корисниците на правата од социјална заштита преку Центарот

3. Опис на социјалниот простор    
Врз основа на податоците добиени од програмата ЛИРИКУС за изминатата 2018 година во споредба со 2017 година има зголемување на вкупниот број на предмети по различни ризици така што за 2018 предмети се зголемил обемот на работа на ЦСР во 2016 година. Врз ова има влијание најмногу економските фактори односно невработеноста кај населението по што и ризикот за појава од социјални проблеми, од типот на семејно насилство, потоа деца во ризик, бракоразводи и сл. се зголемува. Овие податоци се однесуваат за делот на услугите и давателите на услуги.

Додека податоци за паричните права од социјална заштита програмот СПИЛ не дава никакви податоци во однос на вкупниот број на предмети кои се во работа во Центарот. Добро би било доколку се доработи програмот и тој да дава податок на вкупниот број на активни предмети во текот на една година со цел да се има комплетен увид во состојбата  
Во текот на 2018та година почна да се внесува во СПИЛ програмот и Правото на здравствена заштита, кое во целост е внесено во системот и секоја промена се ажурира.
Јавна Установа Меѓуопштински Центар за социјална работа Охрид работните задачи ги обавува на подрачјето на две општини: Охрид и Дебарца.Тие се мултиетнички средини, населени со припадници на повеќе етнички групи од кои доминантна е Македонската, а од другите етнички групи застапено е Турското население, Албанското, Ромското, Турското, Српското и Влашкото население.


Економските,културните и религиските фактори како и степенот на образование имаат влијание врз социјалните појави и ризици како и на обемот и видот на работата на Центарот поради што се превземаат превентивни активности во вид на советодавна работа во справување со ризиците и проблемите со кои се соочуваат граѓаните.

Општина Охрид врз основа на податоците со кои располагаме од страна на Државниот завод за статистика, Агенцијата за вработување - Охрид, Центарот за социјална работа Охрид, потоа податоци од сајтот на Локалната самоуправа, може да се увиди дека на територијата на Општина Охрид евидентно е напуштањето на градот односно иселувањето на младата популација надвор од него од причина што главната гранка со која се занимава населението во Охрид е туризамот а младите имаат потреба од други области на работа и согласно на тоа ги напуштаат своите домови. Според статистиките Охрид е во листата на првите три градови по иселени од Охрид. Согласно на то е евидентно е стареењето на населението на територија на Општина Охрид и Дебарца што доведува до потребата од згрижување на старите лица и пружање на помош. Се зголемуваат случаите на семејно насилство во кои жртви се старите лица кои се немоќни да се справат со насилството. Согласно на ова се очекува зголемување на бројот на случаи а со тоа и на потребата од изградба односно изнаоѓање на некакво решение за привремено сместување на жртвите од семејно насилство. 
Воопштено гледано врз основа на податоците сметаме дека има зголемување на ризиците од економските фактори, а со тоа и зголемување на баратели од СПП, како и ризикот семејно насилство, а и зголемување на ризикот од злоупотреба на дрога и алкохол на се помладата популација.        
* Демографски фактори

Според пописот од 2002 година на подрачјето на Општините Охрид , Белчишта, Мешеиште и Косел живеат вкупно 61.256 жители од кои 55.749 во Охрид, 2567 во Мешеишта, 1369 во Косел и 2940 во Белчишта. Центарот за социјална работа ги покрива овие општини. 

Живородени деца, умрени лица и миграции според градски и селски подрачја за 2014 год.

Наталитет во Општина Охрид во 2015 год

•
вкупно родени 
•
живородени вкупно 
•
машки 
•
женски 
•
во брак 
•
вон брак 
Во Југозападниот регион природниот прираст изнесува 339 лица. Додека миграционото салдо е -473 што значи дека толку се отселиле од овој регион. Во 2014 година вкупно склучени бракови се  348. Мајката во југозападен регион во градот прв пат станува мајка на просечна возраст од 27,5 години а во село на 24,8 години. Просечната возраст на смрт во ЈЗ е 71 година во град а 73,6 во село.

Податоците за внатрешни миграции во рамките на ЈЗ регион покажуваат дека, вообичаено поголем е бројот на преселба од село во град.

-Вкупно ДОСЕЛЕНИ во ЈЗ регион се 269 лица од кои:
•
во селските подрачја  се 201 лица

•
во градските подрачја се 68 лица.

-Во однос на ОТСЕЛУВАЊЕТО вкупно се отселени 384 лица од кои:

•
од градските подрачја 280 лица

•
0д селските подрачја 104 лица.

Салдото на внатрешните миграции е - 79 за градските подрачја и -36 за селските подрачја.


Врз основа на презентираните податоци  може да се заклучи дека на територијата на Општина Охрид, зголемен е бројот на лица кои мигрираат од Југозападниот регион, што може негативно да се рефлектира во однос на природниот прираст на население и зголемување на старото население кое живее во овој регион. Тоа може да се рефлектира со намален број на бракови кои се склучуваат, а со тоа и намален број на новородени деца. Ова го потврдува фактот од неизбежна потреба од изградба на Старечки дом- дом за грижа на стари лица, бидејќи е се поголем бројот на лица чии деца заминале во странство, а тие остануваат сами без соодветна грижа од најблиските.

*Економски фактори
Во согласност со проектите на Владата на Р. Македонија со која предвидува вработување на невработени лица од ранливи категории на претпријатијата кои вработиле или планираат да вработат им даваат поволности и субвенции за вработувањето. Исто така значаен е и проектот за самовработување и кредитирање со кои на територија на општина Охрид се отворени нови работни места и фирми.

        Според податоците на АВРМ за Општина Охрид вкупно се евидентирани 4721 лице кое е невработено, од кои активни баратели на работа се 4166 лица, а пасивни 565 лица. По однос на пол 2179 лица се жени, а 2542 се мажи. Со високо образование се 816, 48 магистри на науки, и еден доктор на науки.

   По однос на возраста од активните баратели на работа доминираат следните категории:

     
  - од 25-29 год  се 583 лица,

    
   - од 30-34 год се 505 лица, 

    
   -од 35-38 год 438 лица 

    
   -од  50-54 год 550 лица и 

     
   -од 55-59 год 649 лица.

               - над 60 години 682 лица.

По однос на етничка припадност Македонци се 4051, Албанци 150, Турци 160, Роми 82,Срби 9 и др.националности 268 лице.
*Културни и религиски фактори

Со одредбите од Рамковниот договор се предвидени законски решенија, кои имаат за цел да ги релаксираат меѓуетничките односи, особено оние помеѓу македонското мнозинско население и најголемата етничка заедница - албанската. Овие законски решенија се однесуваа на гарантирањето и унапредувањето на правата на етничките заедници, особено во сферата на изразувањето и заштитата на нивниот идентитет и култура, како и на начините и механизмите за постигнување на поголема интегрираност на заедниците во сите сфери на општественото живеење.

*Степен на образование на населението
На територијата на Општина Охрид во главно децата се вклучени во образовниот процес и истиот го завршуваат. ЈУМЦСР Охрид има податоци за неколку изолирани случаи на деца кои го напуштиле образованиот процес во средното образование. Во соработка со Основните и Средните училишта, ЈУМЦСР работи на мотивирање и советодавна работа со учениците кои се во ризик од напуштање на училиштето. 

      Според степенот на образование и стручна подготовка вклучувајќи ги и пасивните баратели на работа во Охрид во 2018 год.  со високо образование се 816 лица, 48 магистри на науки, и еден доктор на науки.

*Здравство

Здравствената заштита на подрачјето на Општина Охрид се реализира преку работата на пет јавни здравствени организации( Здравствен Дом, Општа болница, Завод за здравствена заштита, Специјална болница за ортопедија и трауматологија и Завод за превенција, лекување и рехабилитација на кардиоваскуларните заболувања), повеќе од дваесетина приватни ординации од примарната здравствена заштита, десетина приватни ординации за специјалистичка здравствена заштита, триесетина приватни стоматолошки ординации и триесетина приватни аптеки.


Врз основа на Законот за спречување и превенција на семејно насилство оформен е мултисекторки тим кој ги опфаќа релевантните институции ЈУМЦСР, ЈЗУ Општа болница, СВР Охрид при што е постигнат договор за непречена соработка помеѓу истите, а се во насока на пружање на здртавствена заштита, и психосоцијална поддршка на жртвите на семејно насилство.

Корисници на постојана парична помош преку ФЗОМ се ослободени од плаќање на партиципација на здравствените услуги кои ги нудат здравствените институции. 

Во регионот кој го покрива  ЈУМЦСР Охрид најизразен социјален ризик сметаме дека е појавата на стареењето на населението и потребата од отворање на сместувачки капацитети за грижа на стари лица, а со тоа и вклучување на патронажни социјални работници кои ќе бидат на терен се со цел превенирање на евентуални ризици по животот на старите лица. Исто така зголемен е бројот на жртвите на семејно насилство, така што со донесувањето на новиот закон за спречување и превенија жртвите се охрабруваат да го пријават насилството. Зголемен е и бројот на изречени мерки за заштита од семејно насилство од страна на Основниот суд Охрид.

Исто така врз основа на податоците со кои располага ЦСР Охрид може да се забележи дека се поголем е бројот на бракоразводни постапки кај лица кои биле во брак до 5-тата година и имаат најчесто по едно дете. Сето тоа се должи на неможноста на младите за одделен живот од нивните родители и живеат во заедница, финансиски и стамбено се зависни, при што настануваат нарушување на брачните и семејните односи што води до развод. Со тоа се наметнува потребата во вклучување во задолжително предбрачно советувалиште.

Ризикот дете на улица се повеќе се наметнува како проблем особено на територија на централнотото градско подрачје на Охрид како туристичко место особено во летниот период, што ја наметнува потребата отварање на Дневен Центар - Транзитен Центар кој би функционирал во текот на целата година каде ќе бидат вклучени во редовен работен однос стручни лица социјален работник, педагог, негователка, психолог и правник. 
СТАТИСТИЧКИТЕ ПОДАТОЦИ СЕ ОД 2017 ГОДИНА. КОНТАКТИРАНИ СЕ ДРЖАВНИОТ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА И ОПШТИНА ОХРИД ВО ВРСКА СО ПОДАТОЦИ ЗА 2018 ГОДИНА. ДОБИВМЕ ОДГОВОР ДЕКА НЕ СЕ АЖУРИРАНИ НОВИ ПОДАТОЦИ ЗА ОПШТИНА ОХРИД.
2. Оперативен план на активности

Во изминатата 2018 година на планираните и реализирани активности односно резултати, може да се забележи дека одредени активности се движеле во согласност со планираните, но сепак има одредени активности односно права и услуги кои се јавиле во текот на 2018 година, а значително отскокнуваат од веќе планираните во Програмата за работа на Центарот во 2018 година. Сето тоа е прикажано во табелите со бројки, а и со соодветен коментар после секоја табела.

Права


За секое поединечно право се даваат податоци за број на предмети за претходните три години и се планира обем на работа за следната година.
	Број на предмети во работа 
	   Предмети во работа
	Планирани

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Социјална парична помош
	435
	452
	409
	420

	Постојана парична помош
	155
	215
	241
	245

	Паричен надоместок за помош и нега од друго лице
	930
	930
	858
	900

	Еднократна парична помош и помош во натура
	140
	265
	261
	300

	Додаток за слепило и мобилност
	235
	229
	227
	240

	Додаток за глувост
	94
	116
	118
	120

	ПП за лице кое до 18 години имало статус на дете без родители и родителска грижа 
	2
	0
	2
	2

	Парична помош за студирање
	5
	1
	6
	7

	Парична помош за социјално домување
	1
	0
	0
	0

	Право на парична помош на самохран родител кој има дете со пречки во развојот
	12
	0
	0
	0

	Надоместок за плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот
	2
	6
	7
	8

	Право на здравствена заштита
	110
	99
	110
	130

	Право на ндоместок на трошоци за сместување и надоместок за згрижување во згрижувачко семејство
	11
	0
	11
	11

	Парична помош за згрижувач (згрижувачка пензија)
	0
	0
	0
	0

	Условен паричен надоместок
	55
	55
	43
	60

	Паричен надоместок за електрична енергија
	299
	433
	445
	450

	Цивилна инвалиднина
	7
	0
	6
	7

	Паричен надоместок за мајка која родила четврто дете
	11
	11
	10
	10

	Детски додаток
	221
	210
	113
	140

	Посебен додаток
	202
	203
	258
	270

	Родителски додаток
	389
	491
	552
	580

	ЕПП новороденче
	221
	197
	175
	160

	Народна кујна
	30
	30
	39
	39

	ВКУПНО
	2986
	3943
	 3891
	4099


4.1.1. Социјална парична помош СПП
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	462
	435
	452
	500

	
	Новопримени
	117
	130
	114
	115

	
	Укинати
	78
	58
	156
	170

	
	Одбиени
	26
	20
	15
	22

	
	Предмети во работа-нерешени
	14
	10
	3
	10

	
	Позитивно решени 
	435
	452
	409
	420


	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Корисници
	Носители
	435
	477
	452
	409

	
	Вкупно  корисници
	913
	1010
	893
	793

	Средства
	Исплатени/Потребни  средства
	15077665 
	14665424
	13675971
	13000000


Врз основа на податоците правото на СПП во 2018 год. го оствариле 452 лица

4.1.2. Постојана парична помош ППП
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	148
	186
	196
	      205

	
	Новопримени
	50
	30
	24
	       35

	
	Укинати
	28
	12
	9
	15

	
	Одбиени
	16
	7
	13
	15

	
	Предмети во работа-нерешени
	17
	215
	8
	10

	
	Позитивно решени 
	155
	215
	207
	215

	Средства
	Исплатени/ Потребни средства
	 8.847.790
	9.980.355
	11319457
	114000000


Следејќи како се движи диамиката на позитивно решени предмети по основ на ова право, забележително е дека последниве три години постои тенденција на зголемување на бројот на корисници кои оствариле право на постојана парична помош за од прилика десет корисници годишно. Дел од корисниците кои претходно користеле социјална парична помош, по основ на старост, почнуваат да користат постојана парична помош.
Бројот на лицата кои оствариле право на ППП  е зголемен во 2018 год.
4.1.3. Паричен надоместок за помош и нега од друго лице
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	978
	976
	858
	800

	
	Новопримени
	170
	234
	481
	500

	
	Укинати
	117
	104
	82
	100

	
	Одбиени
	177
	89
	143
	200

	
	Предмети во работа-нерешени
	122
	72
	56
	60

	
	Позитивно решени 
	854
	930
	723
	800

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	 45 120 018
	41595832
	50114690
	5000000


Бројот на позитивно решени предмети за правото за паричен надоместок за помош и нега од друго лице во последниве три години континуирано е висок. 
4.1.4. Еднократна парична помош и помош во натура

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	39
	33
	45
	40

	
	Новопримени
	165
	265
	261
	250

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	25
	20
	10
	15

	
	Предмети во работа-нерешени
	33
	33
	48
	55

	
	Позитивно решени 
	    140
	223
	216
	225

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	536.500
	537000
	623000
	670000


Во 2018 год. позитивно се решени барањата на 261 лице, што е голем пораст во однос на 2017 год.

Во 2018 год.нема дете со статус на дете без родители и родителска грижа кое би излегло од установа(Детски дом) или од згрижувачко семејство, кое по закон би остварило 180.000,оо ден. еднократна парична помош, поради што се очекува дека ќе бидат потребни нешто повеќе парични средства за исплата на еднократна парична помош за 2018 год.

4.1.5. Додаток за слепило и мобилност

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	    2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	244
	235
	229
	248

	
	Новопримени
	31
	34
	33
	25

	
	Укинати
	29
	38
	31
	5

	
	Одбиени
	1
	4
	4
	5

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	235
	229
	227
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	24255708
	23239240
	23535916
	2600000


. 

Во 2018 год. се намалува бројот на новопримени барања, а бројот на позитивно решени не отстапува многу од 2017 год.
4.1.6. Додаток за глувост

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	85
	94
	116
	120

	
	Новопримени
	9
	24
	4
	10

	
	Укинати
	2
	1
	1
	2

	
	Одбиени
	/
	1
	1
	1

	
	Предмети во работа-нерешени
	/
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	94
	116
	118
	120

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	
	
	
	


Од 2016 година, од кога е воведено ова право бројот на корисници се зголемува до 2018 година. Средствата кои се исплатени се во правото МИС заеднички со додатокот за мобилност и слепило од табела 4.1.5 
4.1.7. Парична помош на лице кое до 18 години возраст имало статус на дете без родители и родителска грижа

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	6
	3
	2
	2

	
	Новопримени
	1
	1
	0
	2

	
	Укинати
	4
	1
	1
	0

	
	Одбиени
	0
	1
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	2
	2
	0
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	250693
	122543
	144490
	200000


Бројот на корисници на ова право последниве две години не бележи некоја промена. Се очекува да се намали бројот на корисници за двајца.

4.1.8 Парична помош за студирање

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	2
	2
	      6
	8

	
	Новопримени
	5
	5
	1
	2

	
	Укинати
	0
	/
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	/
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	/
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	5
	5
	1
	2

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	774000
	1766000
	1167202
	


4.1.9 Парична помош за социјално домување

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	2
	1
	0
	1

	
	Новопримени
	1
	1
	0
	1

	
	Укинати
	1
	2
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	1
	0
	0
	0

	0Средства
	Исплатени/Потребни средства
	68795
	76617
	     0
	70000


Не се очекува промена на бројот на корисници и во наредниот период.

4.1.10. Парична помош на самохран родител кој има дете со пречки во развојот

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	     0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	0
	0
	0
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	
	
	
	


4.1.11 .Надоместок за плата за скратено работно време поради нега на дете со телесни или ментални пречки во развојот

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	5
	2
	7
	8

	
	Новопримени
	2
	4
	1
	1

	
	Укинати
	1
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	2
	6
	1
	1

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	233392
	523242
	508667
	550000


4.1.12. Право на здравствена заштита

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	   2019

	Предмети
	Пренесени
	99
	99
	    110
	130

	
	Новопримени
	6
	6
	2
	120

	
	Укинати
	0
	6
	10
	5

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	110
	      0

	
	Позитивно решени 
	99
	99
	110
	120

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	    99
	     99
	1260587
	2300000


Бројот на корисници на право од здравствена заштита преку ЦСР последниве години не бележи некој значителен тренд на зголемување. 
4.1.13. Право на надоместок на  на трошоци за сместување и надоместок за згрижување во згрижувачко семејство
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	10
	11
	9
	9

	
	Новопримени
	1
	1
	0
	0

	
	Укинати
	0
	1
	2
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	10
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	10
	11
	0
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	1055581 
	1307870
	1267493
	1300000


Бројот на корисници кои се згрижени преку ЦСР изминативе години не бележи некои значителни промени и се очекува ваквиот тренд и овај број на корисници да се задржи и во нареден период.

4.1.14. Парична помош за згрижувач (згрижувачка  пензија )

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	0
	0
	0
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	0
	0
	0
	0


4.1.14 Условен паричен надоместок

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	68
	54
	43
	60

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	17

	
	Укинати
	10
	4
	0
	10

	
	Одбиени
	2
	2
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	54
	48
	43
	60

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	804000
	600000
	522000
	600000


Со намалувањето на бројот на корисници на социјална парична помош, се намалува и бројот на корисници на условен паричен надоместок но е константен и позитивно решени барања по ова право се движи од  и се очекува скоро иста бројка и во 2019та година.
4.1.15 Паричен надоместок за електрична енергија
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	299
	323
	430
	450

	
	Новопримени
	60
	140
	
	

	
	Укинати
	0
	0
	
	

	
	Одбиени
	38
	33
	
	

	
	Предмети во работа-нерешени
	2
	0
	
	

	
	Позитивно решени 
	323
	430
	445
	

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	29000608
	3369104
	3839373
	4000000


4.1.16 Цивилна инвалиднина

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	7
	6
	      6
	6

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Укинати
	1
	2
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	7
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	7
	4
	0
	0

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	1348742
	1058424
	1071987
	1100000


Бројот на корисници на ова право забележително е дека се намалува. Се очекува и во наредниот период тој тренд да продолжи со динамика како и во изминатиов период.
Во 2019 год. се очекува бројот да остане ист(6 корисници) или да се намали за 1-2 корисници.
4.1.17 Парична помош на  мајка која родила четврто дете
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	11
	11
	11
	10

	
	Новопримени
	0
	0
	/
	/

	
	Укинати
	0
	0
	1
	/

	
	Одбиени
	0
	0
	/
	/

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	/
	/

	
	Позитивно решени 
	11
	11
	10
	10

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	1545192
	1545192
	1404720
	1404720


Ова право го имаат остварено 10 лица, број кој и во иднина ќе остане непроменет.
4.1.18 Детски додаток
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	147
	207
	75
	87

	
	Новопримени
	39
	29
	12
	5

	
	Укинати
	29
	21
	14
	15

	
	Одбиени
	15
	12
	2
	2

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	207
	203
	87
	92

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	2846198
	2122586
	1550844
	1700000


Бројот на корисници кои поднесуваат барање за остварување право на детски додаток, од 2017 година до 2018 година се намалува бројката значително.

4.1.19 Посебен додаток

	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	191
	203
	198
	236

	
	Новопримени
	12
	32
	39
	14

	
	Укинати
	11
	22
	20
	1

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	203
	213
	237
	250

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	11492679
	11300226
	12686940
	1300000


Зголемен е бројот на корисници на правото. Во 2018 година заблежано е дека се поднесени најголем број барања. Се очекува овај тренд да се задржи.
4.1.20 Родителски додаток
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	365
	437
	488
	480

	
	Новопримени
	72
	60
	61
	40

	
	Укинати
	1
	0
	1
	69

	
	Одбиени
	1
	1
	1
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	437
	496
	549
	520

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	35850923
	45237213
	51640046
	50000000


Ова право го остваруваат се поголем број корисници. Од 2016 година до 2018 година драстично е зголемен бројот на корисници. Ова се должи пред се заради продолжувањето на ова право и позитивните кампањи на Владата на РМ за зголемување на наталитетот во РМ.
4.1.21 ЕПП за новороденче
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	229
	235
	175
	150

	
	Укинати
	0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	       0
	0
	0
	0

	
	Позитивно решени 
	229
	235
	175
	150

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	1108757
	968281
	857907
	820000


Во текот на 2018 година еднократна парична помош побарале 175 корисник за прво новородено дете. Ова укажува на фактот дека се намалува бројот на родени деца како последица на миграцијата надвор од државата како и внатрешната миграција, но исто така причина за намалување гледаме и во однос на се подоцнешното стапување во бракна младите лица кои се потешко се одлучуваат да го прошурат семејството.

4.1.22 Народна кујна
	
	Релизирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Предмети
	Пренесени
	30
	30
	32
	39

	
	Новопримени
	1
	2
	7
	5

	
	Укинати
	       0
	0
	0
	0

	
	Одбиени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа-нерешени
	30
	32
	39
	44

	
	Позитивно решени 
	30
	     32
	39
	44

	Средства
	Исплатени/Потребни средства
	3044336
	2126778
	1724316
	190000

	
	
	
	
	
	


4.2. Услуги
4.3. За секој поединечен вид на услуга се даваат податоци за број на предмети за три години наназад и се планира обем на работа за следната година.
	Број на предмети во работа
	
	Предмети во работа
	Планирани

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Брак и семејство
	185
	476
	601
	683

	Бракоразводи-постапки за мирење
	53
	59
	64
	70

	Лица со нарушени партнерски и брачни односи
	20
	3
	4
	10

	Дете на кое му се уредуваат односите со родителот со кој не живее
	93
	36
	12
	20

	Вонбрачно доверување на дете
	2
	1
	0
	3

	Малолетно лице кое сака да стапи во брак пред полнолетство
	2
	3
	0
	0

	Жртва на семејно насилство
	7
	190
	266
	300

	Сторител на семејно насилство
	8
	174
	255
	280

	Заштита на деца
	423
	303
	344
	224

	Дете без родители и родителска грижа
	33
	23
	25
	5

	 Дете со пречки во менталниот развој и телесна попреченост 
	237
	135
	56
	80

	Дете во ризик 
	73
	73
	118
	

	Дете во судир со законот
	44
	44
	114
	125

	Малолетно лице под старателство
	34
	23
	25
	5

	Надзор над вршење на родителското право 
	/
	3
	4
	5

	Одземање на родителско право
	/
	2
	0
	0

	Посвојување
	2
	2
	2
	4

	
	
	
	
	

	                          Заштита на возрасни
	716
	584
	296
	318

	Полнолетно лице со пречки во менталниот развој и телесна попреченост
	414
	417
	56
	60

	Возрасно лице под старателство (целосно одземена деловна способност )
	3
	4
	2
	2

	Возрасно лице под старателство (делумно  одземена деловна способност )
	/
	1
	1
	1

	Старателство на возрасно лице за посебен случај
	168
	125
	184
	200

	Лице кое злоупотребува дрога и други психотропни супстанци и прекурзори
	95
	0
	0
	0

	Лице кое злоупотребува алкохол или се лекува од зависност од алкохол
	/
	0
	0
	0

	Возрасно лице со изречена алтернативна мерка
	/
	0
	0
	0

	Возрасно лице по отпуштање од казнена установа
	17
	12
	30
	40

	Лице жртва на трговија со луѓе
	0
	0
	0
	0

	Бездомно лице 
	/
	0
	0
	0

	Старо лице
	16
	22
	20
	15

	Носител на згрижувачко семејство
	3
	3
	3
	0

	Вкупно 
	1324
	1365
	1241
	       1225


-Најзастапени предмети како вкупна бројка се во делот на заштитата на возрасни лица а особено лицата со пречки во менталниот развој и телесна попреченост. Таа бројка бележи пораст во однос на изминатите три години.

-Како што кажавме бројот на жртвите на семејно насилство од година во година се зголемува постепено што укажува на фактот дека се повеќе жртвите се охрабрени да го пријавуваат насилството.

- бројот на корисници возрасни лица после отпуштање од казенена установа се зголемува поради фактот што центарот ја разви работата со овие лица постпенално како и работи и со членовите на нивните семејства како би им пружале социјална помош или друг вид на заштита која им е потребна. 

4.2.1. Бракоразводи –постапка за мирење
	
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	9
	6
	6
	10

	
	Новопримени
	53
	59
	64
	70

	
	Доставено мислење до суд
	51
	36
	     50
	55

	
	Позитивна мировна постапка
	3
	7
	4
	6

	
	Предмети во работа 
	9
	65
	70
	75


Во текот на 2018 година имало нови -64-- барања за спроведување на мировна постапка од страна на Основниот суд. 

Во текот на бракоразводната постапка стручниот тим работи на постигнување на меѓусебен договор помеѓу родителите за тоа каде да бидат доверени децата и во досегашната пракса од изминатата година скоро сите меѓусебно се договориле кај кого да бидат малолетните деца. До сега кај таткото се доверени во 4 случаеви додека останатите се доверени на мајката.
4.2.2 Лица со нарушени партнерски и брачни односи

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	20
	20
	4
	5

	
	Упатени во Советувалиште
	0
	0
	0
	0

	
	Завршени 
	20
	 20
	4
	5

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


Во оваа категорија на лица спаѓаат полнолетни лица кои пријавуваат проблем односно нарушување на односите во брачната заедница и најчесто завршуваат со пријава за семејно насилство. Бројот на корисници на оваа категорија лица се намалува од причина што лицата сега многу лесно се одлучуваат за развод на бракот и толеранцијата им е намалена. 

4.2.3 Дете на кое му се уредуваат односите со родителот со кој не живее

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Регулирано видување со спогодба со родител
	Пренесени
	0
	0
	      0
	0

	
	Новопримени
	5
	0
	2
	4

	
	Завршени(пасива )
	5
	0 
	      1
	1

	
	Предмети во работа
	0
	0
	2
	0


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Регулирано видување со спогодба со блиски сродници
	Пренесени
	0
	0
	1
	0

	
	Новопримени
	0
	2
	2
	2

	
	Завршени(пасива)
	0
	1
	3
	2

	
	Предмети во работа
	0
	1
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	  2018
	2019

	Регулирано видување со решение со родител
	Пренесени
	54
	93
	92
	110

	
	Новопримени
	39
	35
	14
	20

	
	Завршени(пасива)
	0
	30
	2
	0

	
	Предмети во работа
	93
	93
	106
	130


Во текот на 2018 година се работело на 92 предмети пренесени од претходната година кои се сеуште активни и на кои се работи. Новопримени се 14 и за сите 106 се донесени решенија со кои се регулираат видувањата со малолетните деца. При поднесени се 4 жалби кои сите се одбиени од страна на Министерството при повторното разгледување.

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Регулирано видување со решение со блиски сродници
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	3
	4

	
	Завршени(пасива)
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	3
	0


Вонбрачно доверување на дете
	
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	2
	1
	0
	0

	
	Доставено мислење до суд
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


·  Во текот на 2018 нема вонбрачно доверувања на дете.
Малолетно лице кое сака да стапи во брак пред полнолетство
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети 
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	2
	3
	0
	0

	
	Доставено мислење до суд
	2
	3
	0
	0

	
	Упатени на советувалиште
	0 
	0 
	0
	0


Во годиниве наназад не се забележани голем број на лица кои сакаат да стапат во брак пред полнолетство. Истото се должи пред се на поголемата информираност на населението. Оние лица кои веќе се јавуваат како корисници се веќе решени да стапат во брак и до нас се обраќа судот за мислење.

4.2.4 Жртва на семејно насилство

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети 
	Пренесени
	100
	159
	195
	150

	
	Новопримени
	236
	206
	176
	180

	
	Завршени(пасивни)
	60
	170
	104
	110

	
	Упатени во центар за жртви 
	0
	0
	1
	0

	
	Упатени во  советувалиште
	7
	10
	10
	10


Од поднесените пријави најголем процент од пријавите се од страна на жени кои пријавуваат насилство од страна на партнерите, многу мал број на пријави се од страна на мажи кои пријавуваат насилство од страна на син.

Врз основа на податоците со кои располагаме сметаме дека бројот на пријавени случаи за семејно насилство на теририја на општина Охрид е зголемен од причина што по одржаните средби со претставници од СВР и Основниот суд Охрид , пријавувањето е почесто бидејќи граѓаните се охрабрени да го пријавуваат насилството врз нив и бараат заштита од институциите. Исто така зголемувањето се должи на добрата соработка со СВР Охрид кој за секоја пријава на семејно насилство, поплака или проблем испраќа известување до Центарот кој спроведува активности по однос на известувањата и прави проценка на ризикот од насилството и предлга соодветни мерки за заштита од семејно насилство.
4.2.5 Сторител  на семејно насилство

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети 
	Пренесени
	100
	     169
	172
	150

	
	Новопримени
	177
	173
	155
	160

	
	Завршени(пасивни
	60
	170
	272
	300

	
	Упатени во Советувалиште
	8
	10
	6
	8


4.2.6  Дете без родители и родителска грижа 

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	24
	26
	23
	27

	
	Новопримени
	2
	0
	8
	10

	
	Завршени
	2
	0
	6
	10

	
	Предмети во работа
	0
	0
	31
	37

	Возраст на дете
	До 18 години
	26
	26
	26
	10

	
	Од 18 до 26
	0
	0
	6
	3


4.2.7 Дете со телесна попреченост или пречки во менталниот раввој

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	237
	200
	56
	80

	
	Новопримени
	39
	73
	56
	80

	
	Упатени на категоризација
	39
	73
	56
	80

	
	Добиен наод и мислење од лекарска комисија за категоризација
	29
	71
	56
	80

	
	Сместени во згрижувачко семејство
	4
	4
	9
	10

	
	Упатени во дневен центар
	0
	0
	0
	0

	
	Сместени во установа
	0
	0
	0
	0


4.2.8 Дете во ризик 
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0

	0

	
	Новопримени
	73
	104
	118
	110

	
	Завршени
	73
	84
	99
	100

	
	Предмети во работа
	35
	40
	19
	10

	Возраст на дете
	До 14 години
	22
	22
	39
	40

	
	Од 14 до 18
	51
	35
	79
	70


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
(дете жртва на насилство)
	Пренесени
	21
	50
	75
	70

	
	Новопримени
	71
	50
	54
	60

	
	Решени
	70
	25
	40
	45

	
	Предмети во работа
	6
	25
	129
	80


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети

(дете жртва на трговија)
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети

(дете на улица)
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	5
	5

	
	Решени
	0
	0
	5
	5

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети

(дете кое злоупотребува алкохол)
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	   2019

	Број на предмети

(дете кое злоупотребува дрога)
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


Карактеристично за појавата деца на улица е што во Охрид во текот на летниот период значително се зголемува овај број, но карактеристично е што се работи за деца кои не потекнуваат од општина Охрид и при тоа се работи на координација со надлежниот Центар.

4.2.9 Дете во судир со законот

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	     44
	30
	40

	
	Новопримени
	44
	47
	114
	100

	
	Завршени
	37
	91
	50
	65

	
	Предмети во работа
	25
	35
	94
	90

	Возраст 
	Полни 14, неполни 16
	16
	25
	14
	20

	
	Полни 16, неполни 18
	28
	66
	50
	60

	
	Полни 18, неполни 21
	0
	0
	50
	55


Доминантни се малолетници од македонска националност. Доминираат малолетниците од машки пол, најголем дел од третираните се вклучени во образовниот процес. Карактеристично е што во предложените мерки доминираат мерките на помош и заштита. Родителите се најчесто со завршено средно образование, но има и со основно. Алтернативни мерки ретко се изрекуваат. Во поглед на дадени услуги најчесто се користи советодавната работа, како и посети во домови и школи. Во главно малолетните потекнуваат од семејства каде барем едниот родител е вработен. Процентот на самохрани родители е мал во однос на главната бројка.

4.2.10 Дете под старателство

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	29
	26
	23
	27

	
	Новопримени
	4
	2
	8
	10

	
	Донесени решенија за престанок на старателство
	2
	3
	6
	10

	
	Донесени решенија за ставање под стартелство 
	7
	2
	5
	10

	
	Предмети во работа
	31
	25
	25
	      20


Сите предмети кои се во евиденција на ЈУМЦСР Охрид, а кои се однесуваат на старателство над малолетни лица се непосредни старателства.

Причини за ставање на малолетни деца под старателство се деца кои останале без двајцата родители, дца к ои се напуштени од родителите и деца на кои родителите се спречени да го обавуваат родителското право.

Децата под старателство во поголем број живеат кај нивните старатели и во згрижувачки семејства. 

Децата кои се сместени е од доенчиња до најстарото 16 години.

4.2.11 Надзор над вршење на родителско право 

	
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	1
	       2

	
	Новопримени
	1
	1
	3
	2

	
	Завршени(пасива)
	1
	0
	4
	4

	
	Предмети во работа
	0
	1
	4
	4


4.2.12 Одземање на родителско право  

	
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Завршени(пасива)
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


Мерката Одземање на родителско право не е применето во 2018та година.
4.2.13 Посвојување 
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети за проценка на посвоител
	Пренесени
	7
	7
	2
	2

	
	Новопримени
	2
	4
	5
	5

	
	Решени
	      0
	2
	5
	3

	
	Предмети во работа
	2
	11
	8
	7


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети за проценка на посвоеник
	Пренесени
	3
	3
	0
	4

	
	Новопримени
	3
	1
	2
	5

	
	Решени
	3
	2
	0
	2

	
	Предмети во работа
	3
	2
	2
	9


	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	    2019

	Број на предмети за заклучено посвојување
	Пренесени
	0
	0
	2
	2

	
	Новопримени
	0
	2
	0
	0

	
	Решени
	0
	2
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	2
	2


Бројот на лица кои поднесуваат документи за посвојување на дете секоја година бележи благо зголемување. Најчесто се работи за млади лица од 35-40 години кои се одлучуваат на овај чекор после неколку неуспешни обиди за зачнување со ин витро постапка. Истите се во добра материјална положба. Она што ги мотивира да поднесат документи за посвојување е желбата да имаат дете и неможноста по природен пат да добијат дете.

4.2.14 Полнолетно лице со пречки во менталниот развој и телесна попреченост 

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети


	Пренесени
	406
	477
	56
	80

	
	Новопримени
	8
	5
	56
	80

	
	Решени
	8
	5
	56
	80

	
	Предмети во работа
	414
	483
	0
	0

	
	Корисници на Дневен центар
	/
	0
	0
	0

	
	сместени во згрижувачко семејство 
	/
	0
	0
	0

	
	сместени во установа 
	2
	5
	3
	3

	
	сместени во станбена заедница за организирано живеење со поддршка 
	3
	5
	5
	5


Речиси сите полнолетни лица кои се евидентирани се со хронично заболување. Од пренесените предмети најголем број се со умерена попреченост и тежок телесен деформитет.

Возраста е од 18 години па нагоре

Подеднакво се застапени сите етнички заедници

4.2.15 Старателство на лице со целосно одземена деловна способност
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	3
	4
	5

	
	Новопримени
	0
	1
	3
	3

	
	Решени
	0
	1
	3
	3

	
	Предмети во работа
	3
	4
	7
	8


4.2.16 Старателство на лице со делумно одземена деловна способност
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


4.2.17 Старателство на лице за посебен случај

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	168
	150
	184
	200

	
	Решени
	168
	150
	184
	200

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0



Во текот на 2018 година добиено е 184 барањa за поставување на лице за посебен случај и кај сите тие е постапувано согласно насоките на ЈУМЦСР.

4.2.18 Лице кое употребува, односно злоупотребува дроги и  други психотропни супстанци 

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	90
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	5
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	95
	0
	0
	0


Дневниот центар за корисници на дрога во текот на 2018 година не работи поради рушење на објектот каде што истиот беше во функција. 
4.2.19 Возрасно лице по отпуштање од казнена установа  
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	29
	12
	30
	40

	
	Решени
	17
	12
	30
	40

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


Во текот на 2018 година остварен е контакт со 30 лица кои биле на издржување казна затвор а исто така и разговарано е и со членовите на нивните семејства со цел да се увиди доколку имаат одредена потреба. Во просек лицата се на возраст од 25-40 години и биле извршители на кривични дела од типот на кражби и физички пресметки.
4.2.20 Лице-жртва на трговија со луѓе

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	0
	0
	0
	0

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	0
	0
	0
	0


4.2.21 Бездомно лице
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	3
	0
	/
	/

	
	Новопримени
	0
	0
	/
	/

	
	Решени
	0
	0
	/
	/

	
	Предмети во работа
	3
	0
	/
	/


4.2.22 Старо лице
	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	1
	16
	1
	3

	
	Новопримени
	15
	22
	20
	20

	
	Решени
	5
	0
	0
	0

	
	Предмети во работа
	16
	22
	20
	20

	
	сместени во згрижувачко семејство
	0
	0
	0
	0

	
	сместени во установа 
	1
	1
	3
	3


Во текот на 2018 година работено е со вкупно 20 новопримени лица кои побарале помош и најчестите проблеми се или од типот на семејно насилство или пак имеле потреба од помош заради  набавување на потребните средства како храна , лекови и сл. Исто така повторно нагласуваме дека е потребно отварање на Дневен Центар или Дом за стари лица за да навремено се согледаат потребите на старите лица како и да им се помогне.
4.2.23 Носител на згрижувачко семејство 

	
	
	Реализирано
	План

	
	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на предмети
	Пренесени
	3
	3
	3
	3

	
	Новопримени
	0
	0
	0
	0

	
	Решени
	0
	3
	3
	3

	
	Предмети во работа
	3
	0
	0
	0


Вкупно на територија на Општина Охрид  има 3 згрижувачки семејства кои имаат згрижено вкупно 9 малолетни деца.

4.2.24 Други услуги што ги обезбедува ЦСР

	Број на предмети
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Давање на согласност за издавање на патна исправа на малолетно дете 
	16
	13
	10
	10

	Давање согласност за патување на малолетно дете во странство
	25
	10
	10
	10

	Барање дали му е одземена или ограничена деловната способност
	130
	132
	105
	120

	Постапки за административно и судско извршување
	0
	0
	0
	0

	Уверение за отпус од државјанство
	47
	40
	49
	55

	Постапка за промена на лично име
	84
	104
	103
	110


Во рамките на Советувалиштето за брак и смејство кое функционира во ЦСР Охрид во текот на 2018 година вкупната бројка на корисници кои се упатени во советувалиште се 20 лица.
4.3 Вонинституционална заштита

Во рамките на Центарот за социјална работа Охрид, постојат :
· 3 згрижувачки семејства како форма на вонинституционална заштита во Охрид 

· при тоа неизбежна е потребата од отворање на Дневни центри за стари лица, Дневни центри за деца на улица,  како и Шелтер за жртви од семејно насилство. 

4.3.1 Сместување во згрижувачко семејство 

	Корисници
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	Број на сместени деца во згрижувачко семејство
	10
	 10
	9
	10


Покрај ова се планира и:

· Работа со  сместените деца и згрижувачките семејства,во насока на подобра адаптација во згрижувачките семејства
· Организирање на трибини во насока на запознавање на локалното население за потребата од згрижување на деца во згрижувачки семејства со цел развивање на формата за згрижувачките семејства, заедно со самите згрижувачи кои со своето искуство може да поттикнат други семејства да згрижуваат деца.
4.3.2 Дневен центар за зависници од дрога и психотропни супстанци 

	Корисници
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	     2019

	Вкупен број евидентирани зависници на подрачјето на ЦСР
	210
	0
	   0
	0

	Број на упатени во дневен центар
	5
	0
	   0
	0

	Просечен број на присутни  во дневен центар
	50
	0
	   0
	0


· Во 2017 просториите каде што беше сместен Дневниот Центар се руши по донесена судска одлука и повеќе не се работи со вакви корисници
       4. 4.  Институционална заштита 
	Корисници
	Реализирано
	План

	
	2016
	2017
	2018
	2019

	ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола 
	3
	3
	4
	5

	ЈУ Детски Дом 11 Октомври 
	0
	0
	0
	0

	ЈУ за згрижување деца со воспитно 

социјални проблеми и нарушено поведение
	0
	0
	0
	0

	ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци
	2
	2
	0
	0

	ЈУ Завод за заштита и рехабилитација -

Бања Банско,Струмица 
	1
	1
	0
	0

	ЈУ Специјален Завод Демир Капија 
	1
	1
	0
	0

	ЈУ Дом за стари лица 
	0
	1
	3
	3


напомена:  во делот на сместени корисници во ЈУ Дом за доенчиња и мали деца во Битола, сместени се 4 малолетни деца. 
4.5 Превентивна работа

	Планирана активност
	Учесници/целна група (описно)
	Рок на реализација
	Број/опфат на учесници
	Очекувани позитивни влијанија/исходи
	Извршители

	 Се грижиме за топол дом
	 Социјално ранливи категории
	Во текот на цела година во зависност од потребите и донациите
	 5
	 Обезбедување на потребните апарати и мебел на социјално ранливи категории
	Стручни лица во Слижбата за услуги од социјална заштита - Дневен Центар за корисници на дроги

	 Бесплатен одмор и рекреација

Зимување и летување
	 Деца на корисници на постојана,

 социјална 
	15 дена пред започнување на летниот и зимскиот распуст
	15
	 Овозможување на децата од ранливите категории на граѓани да заминат на одмор во текот на зимскиот и летниот распуст
	Стручни лица од Службата за права од социјална заштита

	 Отворени денови
	 Население од руралните средини
	Во текот на 04,05,06,07 месец 4 пати месечно секоја среда
	 70
	 Информирање на анселението за правата и услугите од социјална заштита кои ги нуди ЦСР
	Стручни лица од Службата за права од социјална заштита

	
	
	
	
	
	

	 Македонија вработува се 

бориме за секое работно место
	 Социјално ранливи категории
	постојано
	 100
	 Информирање на овие лица за програните и проектите кои ги нуди Владата на РМ
	Стручни лица од Службата за права од социјална заштита

	Делење промотивен материјал за целите и содржините на Советувалиштето
	Лица за кои постои евиденција за семејства кои се во социјален ризик
	Во месец 02, 05,09,12 по една активност
	5
	Запознавање со содржината и целите на Советувалиштето за брак и семејство
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита - Советувалиште

	Работилници,со членовите на Куќниот совет во социјалните згради- 
	Лица во социјален ризик
	Во месец 02, 05,09,12 по една активност
	1
	Запознавање со целите и содржините на работа на Советувалиштето и рано откривање на семејства во социјален ризик
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита - Советувалиште

	Организирање трибини и работилници 
	Педгошко психолошките служби од училиштата
	Месец април и месец октомври, вкупно 4 работилници
	1
	Промоција на Советувалиштето
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита 

	Координативни средби со претставници од Локалната самоуправа
	Одделението за здравствена и социјална заштита
	Една средба во месец март
	1
	Промоција на Советувалиштето
	Стручни лица од Службата за права од социјална заштита

	Учество во медиуми 
	Локално население
	Една емисија во месец април
	1
	Промоција на Советувалиштето
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита

	Доставување промотивен материјал и во Детските градинки
	Стручниот кадар
	Една средба во месец февруари
	1
	Промоција на Советувалиштето
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита - Советувалиште

	Учество во медиуми од страна на тимот за брак и семејство
	Локално население
	Една емисија во текот на годината
	2
	Информирање на населението за последиците кои ги носи разводот на бракот
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита

	Учество во медиуми од страна на тимот за брак и семејство
	Локално население особено младата популација
	Една емисија во текот на годината
	3
	Предбрачно советувалиште кое се наметнува од потребата на младите да се подготват за склучување на брак
	Стручни лица од Службата за услуги од социјална заштита


4.6. Останати активности 

Во текот на 2019  планирани се повеќе активности кои стручните лица од ЈУМЦСР Охрид планираат да ги реализираат. ЈУМЦСР Охрид е во соработка со Локалната самоуправа и УНДП во Проектот Деца на улица - Транзитен Центар кој функционираше во текот од 2016 година, а се надеваме дека ќе продолжи и во 2019 година. Соработката со АВРМ продолжува во насока на вклучување на корисниците во проектите кои ги промовира Владата на РМ особено за категоријата ранливи групи кои се наоѓаат во состојба од социјален ризик. Исто така во текот на 2019 година продолжуваат проектите ,, Бесплатна рехабилитација во Бања Банско - на лица со пречки до 26 години, Пароли за идентификување и евидентирање на деца на улица, Промоција на згрижувачи семејства,, На секое дете му е потребно семејство,,, Бесплатно зимување на деца без родителска грижа, проектот од Дете за дете,  ,,Се грижиме за топол дом ,,  исто така во соработка со локални претпријатија и поедници кои донираа предмети потребни на лицата од ранливи категрии. 
5. Човечки ресурси

Овој дел треба да содржи податоци за:

· Организациска структура

· Бројот и структурата на вработените во центарот (моментална состојба и потребен кадар за квалитетно извршување на сите функции согласно законските прописи, нормите, стандардите и процедурите за работа

· Планирање на мерки и активности за подигање на капацитетите на вработените во центарот (стручно усовршување на вработените - План за континуиран професионален развој , набавка на стручна литература и друго) 
	Вработени
	Вработени со 01.01.2019
	Планирани промени
 во број на вработени
	Потребни нови вработувања согласно систематизација

	Високо стручен кадар во услуги
	10
	19
	9

	Помошно-стручен кадар во услуги
	0
	0
	0

	Високо стручен кадар во права
	4
	5
	1

	Помошно-стручен кадар во права
	3
	5
	2

	Административни работници
	4
	9
	5

	Помошно-технички кадар
	5
	5
	0

	ВКУПНО:
	26
	43
	17


Во овој дел се прави прогноза на потребниот кадар и по служби и оддели

 Согледано од потребите и обемот на работа на Центарот нужно е зголемување на  бројот на вработени со високо стручен кадар во делот на услугите кој кадар е предвиден со систематизацијата на вработените во Центарот. Особено потребата е неминовна од дипломиран социјален работник, педагог, правник и психолог во делот на работата на услугите од социјална заштита а особено вработување на педагог на упразнетото место по пензионирање.
Исто така потребно е едено раководно лице во службата на правата од социјална заштита и двајца од помошниот стручен кадар од второ ниво.
6. Просторно технички услови за работа

· Центарот има два влеза и еден посебен влез - шалтер каде се примаат барањата за остварување на правата од социјална заштита.
· Како дел од Центарот за социјална работа Охрид, во посебен објект сместени се канцелариите во кои се обавуваат задачи од областа на детската заштита. Во истиот тој објект има вкупно 4 канцеларии од кои едната е наменета за обавување задачи од областа на детската заштита, една е наменета за трговија со луѓе, една е наменета како просторија за SOS телефонската линија за борба против семејното насилство ( која не е во функција ), и една е наменета за стручните лица. Напоменуваме дека условите за работа во оваа зграда се многу тешки. Покривот прокиснува, дограмата е стара и не дихтува, санитарниот чвор односно талетот е во многу лоша состојба така што потребна е итна реконструкција со цел подобрување на условите за работа на стручните лица.
· Имаме ново отворена општинска канцеларија во Општина Дебарца која е отворена за потребите на Проектот за Условни Парични Надоместоци.
· Од аспект на техничка опременост, во текот на 2018 година се набавија 13 нови компјутери, 6 печатари и со тоа се подобрува работењето на вработените во Центарот за социјална работа – Охрид, но има колеги кои сеуште работат на стари компјутери и е потребно да се сменат
· Центарот располага со четири возила наменети за обавување на теренски активности и секојдневи потреби, едната не е во функција (марка Застава 101), другата (Лада Нива) е многу застарено возило, неекономично и пред се небезбедно за возење и во 2016 година добивме ново возило во Центарот (Цитроен Берлинго – 2003 година на производство) кое со неколку поправки е стабилно и во функција за извршување на работните теренски обврски, и во 2017та година добивме од страна на европската унија донација на ново возило марка Дачиа Сандеро.
· Дневниот Центар за корисници на дроги не функционира поради немање на простории
7. Финансирање

Финансирањето на ЈУ Меѓуопштнски Центар за социјална работа го врши Министерството за труд и социјална политика. Исплатата на правата од социјална заштита ќе се извршуваат преку софтверска апликација во рокови и динамика усогласена со Министеството за финансии.


За функцијата на Центарот и реализација на основните права од социјална заштита во периодот 01.01.2017 - 31.12.2017 година на сметка на Центарот МТСП префрлило :









       2018
   план 2019
· СПП - 







13 675 971,00    14 500  000
· МИС - 

  





23 535 916,00     24 000 000
· ТН - 







50 114 690,00     52 000 000
· ППП - 

  
  




11 319 457,00     12 000 000
· Згриж.
 сем. -   
  





  1 326 502,00          1 400 000
· ЕПП - 

   
     



    
     537 000,00             600 000
· Цивилна инв.   
 





 1 071 987,00       1 000 000
· Детски дод.      
 





   1 550 844,00      1 200 000
· ЕПП Н 
  
 





      968 281,00
       890 000
· Посебен дод. 






 12 686 940,00    13 100 000
· РД трето дете  
  



  

 51 640 046,00    53 000 000
· УПН -               
    





      522 000,00         610 000
· РД за четврто дете    





   1 404 720,00      1 400 000
· ПП Домување 
     





        76 617,00             80 000
· ПП студирање    

  



     
   1 167 202,00      1 250 000
· СПЕ 






  
   3 839 373,00      4 000 000
· ПП деца до 18-26





      144 490,00
        180 000
· Народна кујна - 

                                                   1 724 316,00      1 800 000
· Право на здравствена заштита                                                   1 260 587,00      2 400 000

Во однос на останатите потребни средства за работа кои се неопходни за функционирање на Центарот дел ќе се обезбедуваат преку МТСП преку централизирану набавки ( осигурување на имот на центарот, осигурување на вработени) додека останатите (канцелариски материјали, тонери, средства за хигиена, нафта за греење, гориво за возила, сервисирање на информатичка опрема и др. ) Центарот ќе спроведува постапки за јавни набавки со претходна согласност за одобрени финансиски средства од МТСП.

Сите потреби од финансиски средства ќе се обезбедуваат преку Буџетот на РМ бидејќи Центарот не располага со дополнитекни извори на средства. 
8. Ризици кои може да влијаат на успешноста на спроведување на планот 

Во текот на спроведување на активностите стручните лица се соочуваат со многу ризици кои влијаат во спроведувањето на планираното. 

· Најпотребно итно вработување на стручен и помошно технички кадар. Во текот на 2 години од 2016-2018та година ЦСР Охрид од 33 вработени се намали на 26 вработени. Во текот на 2019та година има најава за 2 отказни (самоволни) решенија и 3ца вработени во пензија (соц.работник, психолог и благајник). На центарот итно му се потребни десеттина вработувања за да може да функционира.

· Потребно е формирање на два или три тима со стручен кадар за спроведување на планираните активности и непредвидените проекти од Владата и МТСП заради што се наметнува потребата од стручен кадар

· Осовременување на техничката опрема, нов компјутери, скенери , принтери.

· Од досегашната практика и знаејќи со која категорија на лица - корисници работиме се наметнува потребата од заштита на стручниот кадар и опремата на тој начин што ќе се ангажира агенција за обезбедување. Ова го кажуваме од причина што пред две - три години се случи инцидент кога лице уништи голем дел од инвентарот, опремата при што во опасност беа доведени животите на неколку вработени, обештетување за направената штета и претрпени психички трауми до денес не е добиено.

                                                                     ЈУМ Центар за социјална работа - Охрид



В.Д. Директор,



Ајтен Мусли
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